
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 141 DEL    08/03/2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE: “IL MIO BAMBINO 

AMBIENTALISTA – PANNOLINI ECOLOGICI PER UN FUTURO 
SOSTENIBILE” NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI AZIONI INNOVATIVE E SPERIMENTALI DEL PIANO 
DI AZIONE AMBIENTALE REGIONALE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO che la AOU di Sassari nell’ambito delle proprie competenze di ricerca, didattica ed 

assistenza promuove l'innovazione e favorisce lo sviluppo di azioni tese al 
miglioramento delle condizioni di utilizzo delle risorse ambientali in maniera 
sostenibile ed efficiente, in coerenza con gli obiettivi della Regione Sardegna; 

 
VISTA  la Determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente - Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi 
Informativi Ambientali n. 29579 Rep. n. 1251 del 20 dicembre 2011, con la quale è 
stato emanato “Avviso pubblico per il finanziamento di azioni innovative e 
sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale per un importo totale di 
Euro 4.320.000,00. POR FESR 2007-2013 Asse IV – Linea di attività 4.1.2b 
Realizzazione di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale 
Regionale scelte in base al loro carattere dimostrativo”; 

 
VISTA  la Determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente - Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi 
Informativi Ambientali n. 3167 Rep. n. 84 del 09 febbraio 2012,  “POR – FESR 
2007/2013 – Competitività regionale e occupazione – Asse IV – Linea di 
intervento 4.1.2b. Modifiche e precisazioni all’avviso pubblico per il 
finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale 
Regionale per un importo complessivo di Euro 4.320.000,00” con la quale sono 
stati prorogati i termini di scadenza fino alla data del 09.03.2012”; 

 
INDIVIDUATO nello specifico, nell’Avviso Pubblico di cui sopra, l’intervento n.7 “Ecobebè” 

riservato agli Enti di cui all’art. 1 comma 3, lett. a), b) e c) della L.R. 28 luglio 
2006 n. 10 (Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliero-Universitarie di 
Cagliari e di Sassari e Azienda Ospedaliera G. Brotzu), il quale finanzia la 



 Pagina 2 di 5 

realizzazione di azioni di sensibilizzazione verso l'uso di pannolini ecologici, 
presso i reparti pediatrici, i consultori, gli asili nido ed i reparti di ostetricia, 
finalizzate alla dimostrazione che l’utilizzo dei pannolini lavabili o biodegradabili 
in sostituzione dei tradizionali usa e getta comporta una minimizzazione della 
quantità di rifiuti prodotti;  

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e 

Patrimonio n. 92 del 02.03.2012 con la quale è stata affidata alla Società 
Consulente Smeralda Consulting di Sassari la redazione di una proposta 
progettuale intitolata “Il mio bambino ambientalista – Pannolini ecologici per un 
futuro sostenibile”; 

 
VISTA la nota in atti prot. NP/2012/720 del 07.03.2012, a firma del Direttore Generale, 

del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, recante “Richiesta di 
redazione della proposta di Deliberazione recante “Approvazione della proposta 
progettuale intitolata “Il mio bambino ambientalista – Pannolini ecologici per un 
futuro sostenibile”;  

 
 
 

PROPONE 
 
di approvare  la proposta progettuale, di cui all’allegato schema quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, “Il mio bambino ambientalista – Pannolini ecologici per un futuro sostenibile” 
nell’ambito dell’Avviso pubblico per il finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di 
Azione Ambientale Regionale”, intervento 7 “Ecobebè”, di cui alla Determinazione della Direzione 
Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 
Impatti e Sistemi Informativi Ambientali n. 29579 Rep. n. 1251 del 20 dicembre 2011; 
 
di autorizzare, altresì,  la presentazione della suddetta proposta di intervento all’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali 
(SAVI) nel termine del 09 marzo ore 13.00, così come riportato nella Determinazione della Direzione 
Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 
Impatti e Sistemi Informativi Ambientali n. 3167 Rep. n. 84 del 09 febbraio 2012, a cura della Società 
Consulente Smeralda Consulting di Sassari. 
 
 . 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
f.to (DOTT.SSA CHIARA SEAZZU) 

 

 
 

 
 
 
 
 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali         Estensore f.to Dott. Gavino Antonio 
Piras 
 

 
 



 Pagina 3 di 5 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno otto del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione della 

proposta progettuale:  Il mio bambino ambientalista – Pannolini ecologici 
per un futuro sostenibile” nell’ambito dell’avviso pubblico per il 
finanziamento di azioni innovative e sperimentali del piano di azione 
ambientale regionale; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 



 Pagina 4 di 5 

1) di approvare  la proposta progettuale, di cui all’allegato schema quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento,  “Il mio bambino ambientalista – Pannolini ecologici per un futuro 
sostenibile” nell’ambito dell’Avviso pubblico per il finanziamento di azioni innovative e 
sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale”, intervento 7 “Ecobebè”, approvato con 
Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi 
Informativi Ambientali n. 29579 Rep. n. 1251 del 20 dicembre 2011; 

2) di autorizzare, altresì,  la presentazione della suddetta proposta di intervento all’Assessorato della 
Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi 
Ambientali (SAVI) nel termine del 09 marzo ore 13.00, così come riportato nella Determinazione 
della Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali n. 3167 Rep. n. 84 del 09 
febbraio 2012, a cura della Società Consulente Smeralda Consulting di Sassari;  

3) di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 



 Pagina 5 di 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 08.03.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

  

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

  


